2026 年 2 月 图 学 学 报  February 2026
第 47 卷 第 1期 JOURNAL OF GRAPHICS  Vol.47 No.1
Received：12 June，2025；Finalized：8 September，2025；Corresponding author：DENG Peng，E-mail：1522958838@qq.com
基金项目：中国海诚数字化研发创新基金(0307RD2024001)
Foundation items：The Digital Research and Development Fund of China Haisum Engineering Co., Ltd (0307RD2024001)
基于 Revit 二次开发的独立基础参数化
建模方法研究

寸和平法配筋自动标注。其中，在图层拾取方面支
持用户自定义输入和图中拾取 2 种方式，可适配不
同的图层命名规则；而在出图标注方面，插件也可
自动读取 Revit 样板文件预设的标注样式，支持用
户指定样式进行批量标注。
图 9  Revit 二次开发插件界面
Fig. 9  Revit secondary development plugin interface
3.3  Revit 二次开发插件应用
本项目独立基础数量共 395 个，基础种类共
117 种，均为矩形常规独立基础。对于异形基础，
YJK 等软件仅能通过矩形基础对其等效计算，且因
其几何特征具有不确定性，无法预设参数化族，后
续优化方案拟采用拉伸内建族实现其精准建模，此
处不做具体讨论。因不同版本的 YJK 软件导出的
基础平面布置图均具有以图层区分图元的特点，故
采用较新版本的 YJK6.1.0 进行基础结构计算，按
照第 2.2 节所述方式将 AutoCAD 文件导入至 Revit
平台，最终建模及标注结果如图 10~11 所示。
图 10  独立基础局部建模结果
Fig. 10  Partial modeling results of isolated foundation
202 建筑与城市信息模型 2026 年
图 11  独立基础局部标注结果
Fig. 11  Partial annotation results of isolated foundation
通过对比导入的基础平面布置文件，并对基础
中心坐标值进行提取验证发现：插件生成的基础几
何尺寸与计算模型完全一致，且 Revit 平台显示的
基础中心坐标值最高可达小数点后 14 位，而独立
基础构件的几何形式相对简单，在模型生成过程中
涉及的坐标系转换和几何尺寸计算的总运算次数
有限，实际产生的累计误差极小，其精度完全满足
结构施工图的出图要求。通过对基础生成的平法配
筋集中标注进行准确性验证，结果表明：所有基础
的编号及配筋参数均表达完整，未出现因解析方法
不足而导致的符号遗漏等问题，其标注结果与计算
软件施工图后处理输出完全一致。由此验证了本方
法的可行性与程序的正确性。
为进一步对比各方法操作效率，分别使用不同
方法完成该项目基础参数化建模与标注出图，通过
人工计时统计得到各阶段耗时，见表 3。
表 3  不同方法下独立基础建模与标注出图时间/min
Table 3  Modeling and drafting time for isolated
foundation under different methods/min
方法
参数化建模
标注出图
模型生成 建模处理 总耗时
手动方法 120.0  120.0 90.0
TSRS 1.1 35.0 36.1 90.0
Revit-YJKS 0.8 35.0 35.8 25.0
本文方法 1.2 17.0 18.2 15.0
由表 3 可知，在参数化建模中，Revit-YJKS
的模型生成算法运行时间最短，约 0.8 min；TSRS
次之，约 1.1 min；本方法稍长，约 1.2 min。这一
差异主要源于前两者在模型生成时未将配筋等关
键信息写入构件属性，而手动方法模型生成耗时最
长，约 120.0 min。在模型处理阶段，TSRS 与
Revit-YJKS 均需在模型生成后进行配筋属性设置
与模型替换，耗时约 35.0 min；本方法则需在模型
生成前对 AutoCAD 文件进行预处理，耗时约
17.0 min。从整体耗时上看，相较于手动方法、TSRS
和 Revit-YJKS，本方法效率可分别提升约 5.6 倍、
1.0 倍和 1.0 倍。在标注出图效率方面，手动方法
与 TSRS 耗时相同，均为 90.0 min，Revit-YJKS 因
具备一定的标注功能，耗时稍短，约 25.0 min，本
方法耗时约 15.0 min。相较于前 3 种方法，本方法
效率分别提升约 5.0 倍、5.0 倍和 0.7 倍。综上可知，
本方法对独立基础参数化建模与标注出图效率提
升显著。
此外，为验证程序对 PKPM 计算文件的兼容
性，本研究还选取了该自制厂房的西侧辅房作为测
试案例，并基于 PKPM2.1.3 导出的计算文件完成
了对应基础的自动建模与标注出图。研究表明：
PKPM 各版本软件与 YJK 软件采用相似的图层划